

20.03.2023

לידי:

כבוד שר העלייה והקליטה מר אופיר סופר  
כבוד שר התפוצות מר עמיחי שיקלי  
אלוף (מיל") דורון אלמוג  
גב' אמירה אהרונביץ', מנכ"לית הסוכנות היהודית  
כבוד הרב יהושע פס, מנכ"ל נפש בנפש

עותק:

כבוד הנשיא יצחק הרצוג  
חברת הכנסת פנינה תמנו שטה, לשעבר שרת העלייה והקליטה  
כבוד השר יולי אדלשטיין

### **הנדון: קהילת העולים קוראת לעצור את ההפיכה המשפטית**

אנו פונים אליכם כעולים וכעולות, ישראלים מבחירה, שקיבלו על עצמם לעזוב את המוכר בארצות מוצאנו, ולקשור את גורלנו עם גורל מדינת ישראל.

הגענו לישראל בעקבות חלום, חזון, ותקווה לעתיד טוב יותר.

יש בקרבנו יהודים אורתודוקסים, חילונים, רפורמים, קונסרבטיביים וחרדים. יש בקרבנו ייצוג של מגוון הדעות הפוליטיות בחברה הישראלית, מימין ועד שמאל וכל מה שביניהם. כולנו מאמינים כי אופייה המוסרי של מדינה זו מעוגן בעקרונות ובערכים הטמונים במסמך המכונן של המדינה: מגילת העצמאות. לאור הנאמנות העמוקה שלנו לעקרונות אלו, הצבענו להם ברגליים.

בישראל בנינו את ביתנו, הקמנו משפחות וקהילות. כל אחד מאתנו, בדרכו, תרם רבות למדינה: לצבא, לכלכלה, לתרבות ולחברה. ישראל עבורנו היא לא רק בית, היא המקום אליו אנו שייכים. **אין לנו ארץ אחרת.**

מכתב זה נכתב בלב כבד. החזון הציוני, שהיווה השראה לנו ולכל עולה שהגיע לכאן לפנינו, נחטף על ידי גורמים קיצוניים המאיימים על עצם המרקם הייחודי של מדינת ישראל, כמדינה יהודית ודמוקרטית.

ההפיכה במערכת המשפט, המקודמת בבליץ על ידי הקואליציה, מאיימת בפגיעה בלתי הפיכה במערכת האיזונים והבלמים העדינה שקיימת בישראל, ותשאיר את החברה שלנו חשופה לעריצות הרוב.

אנחנו, שעלינו ארצה מקהילות יהודיות ברחבי העולם, חווינו על בשרנו מצבים של דעות קדומות ואפליה בשל היותנו קהילת מיעוט. לא יעלה על הדעת שמדינת ישראל, שבה היהודים הם הרוב, תאיים בצורה כה חמורה על זכויות נשים וקבוצות מיעוט לרבות ערבים, חברי קהילת הלהט"ב ועוד.

כציונים, אנו מאמינים בזכותו של העם היהודי להגדרה עצמית. זוהי זכות אוניברסלית, המבוססת על עקרונות של שוויון ושל חירות, שהם מרכיב מהותי של כלל הדמוקרטיות. ההפיכה המשפטית המוצעת מערערת את עצם ההצדקה להגדרה עצמית של העם היהודי.

ומה בנוגע להבטחתנו כמדינה לדורות הבאים של העולים לארץ? חוק השבות, שחוקק בשנים הראשונות של המדינה, מבטיח שישראל תהווה בית לאומי ומפלט לכל יהודי העומד בפני רדיפה. כיום, עם התגברות האנטישמיות בארצות הברית, באירופה, ובמקומות אחרים, הצורך במקלט חיוני אף יותר. אך מדינת ישראל שאינה דמוקרטית לא תהווה מקלט! חברי קואליציה אף מאיימים לערער על זכאות לעליה של יהודים רבים, בשל האיום לבטל את "סעיף הנכד". החקיקה, המקודמת על ידי הקואליציה, תאלץ יהודים רבים, המתמודדים עם שנאה, אפליה ואנטישמיות, לבחור בין חיים בחברה שבה הם סובלים מפשעי שנאה לבין הגירה למדינה שמגבילה את חירות הפרט, מדינה עם מערכת משפט בלתי עצמאית, הרוסה.

החקיקה מאיימת להכחיד את החלום הציוני ואת האפשרות של כל יהודי בעולם לבחור לחיות כחופשי בארצו.

כעולים וכעולות מארבע כנפות הארץ - אנו מוסיפים את קולנו לזעקתם של ישראלים נוספים: מומחים במערכת המשפט, כלכלנים, מובילי ההיי-טק, קבוצות נשים, אנשי צבא מעוטרים ולזעקתם של בעלי ברית מעבר לים.

אנו קוראים לכם לנקוט עמדה מייד ולעשות כל שביכולתכם בכדי לעצור את מצעד הטירוף הזה!

יש לעצור את ההפיכה המשטרית למען מדינת ישראל, למען כל אזרחי ישראל ללא הבדל דת, גזע ומין, ולמען העם היהודי ברחבי העולם כולו.

על החתום,

1638 עולים ועולות מרחבי העולם